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عبدالرحمن فتح الهی: نشســت شــورای راهبری (مشورتی) وزارت 
امــور خارجه عصــر روز چهارشــنبه ۲۸ تیرماه با حضور حســین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، منوچهر متکی، علی اکبر صالحی 
و محمدجواد ظریف، وزرای امور خارجه  پیشین، جمعی از معاونان 
ســابق و معاونان و مدیــران کل وزارت امور خارجــه و چند نفر از 
دیپلمات های ارشــد ایــران مانند محمد صدر، معاون ســیدکمال 
خــرازی در دولت ســیدمحمد خاتمی، در محل دفتــر مطالعات 
سیاســی و بین المللی وزارت امور خارجه برگزار شــد. آن گونه که 
وب ســایت وزارت امور خارجــه در یک گزارش کوتــاه و بدون ذکر 
جزئیات نقل کرده است، در نشست روز چهارشنبه برخی موضوعات 
مهم سیاســت خارجی و روابط بین الملــل از  جمله روند تحولات 
در نظام بین الملل، مناســبات دوجانبه و چند جانبه با کشــورهای 
همســایه، منطقه و جهان، تلاش برای بی اثر کــردن تحریم ها و نیز 
روند دیپلماســی و مذاکره در راستای رفع تحریم ها مورد گفت وگو 
و تبــادل نظر قرار گرفت. البته ۱۸ آبان ۱۴۰۱ نیز نشســتی با حضور 
امیرعبداللهیان و وزرای پیشــین امور خارجه برگزار شــد. حســین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، ۱۸ آبان 
۱۴۰۱ در توییتر با انتشــار تصویری از نشســتی با حضور او و وزرای 
پیشــین امور خارجه نوشــت: «امروز در نشســتی صمیمی میزبان 
برادرانم آقایان سیدکمال خرازی، منوچهر متکی، علی اکبر صالحی 
و محمدجــواد ظریف، وزرای خارجه پیشــین جمهوری اســلامی 
ایران بودم. مصمم هستیم با تکیه بر خرد جمعی، اهداف دستگاه 
دیپلماسی را در تحقق منافع عالی ملت به خوبی عملیاتی کنیم. با 

جناب دکتر ولایتی نیز در غم درگذشت همشیره ایشان شریکیم».
نشستی  کارا   یا   فاقد  کارایی؟

با وجود آنکه برگزاری این دست نشست های مشورتی می تواند 
محلی برای تبــادل آرا، نظرات، بحث و گفت وگو در مســائل مهم 
و کلان سیاســت خارجی باشــد؛ اما در مقابل این نگاه و عقیده هم 
وجود دارد که خروجی عملی این نشست ها بر روند فعلی سیاست 
خارجی ایران دیده نمی شــود؛ چراکه از دیــد برخی ناظران، وزارت 
امور خارجه و شخص وزیر سهم و درصد اندکی از ترسیم دیپلماسی 
را بر عهده دارند. در همین زمینه محمدسعید رابعی در گپ وگفتش 
با «شــرق» به ذکر این نکته مهم می پردازد که وزرای امور خارجی 
سابق و به ویژه محمدجواد ظریف در دوره سکانداری خود بر عرصه 
دیپلماسی نتوانستند به شــکل مطلوبی اثرگذار باشند؛ بنابراین این 
مفســر حوزه سیاســت خارجی بدیهی می داند که در دوران جدید 
پس از یکدست سازی قدرت اجرائی، برگزاری نشست های مشورتی 
و برخی پیشنهادها از ســوی ظریف، خرازی، صالحی، صدر، متکی 
یــا هرکس دیگری آن طورکه باید محلی از اعراب نداشــته باشــد. 
با این حال، افشــین ترکمانی به عنوان دیگر کارشناس، در گفت وگو 

با «شــرق»، ارزیابی متفاوت و البته نگاهــی مثبت تر دارد و معتقد 
است که «شــاید در عمل، وزرای امور خارجه و وزارت امور خارجه 
در هر دولتــی اثری چندان جــدی در تصمیم گیــری و ریل گذاری 
کلان سیاســت خارجی ایران نداشــته باشــند؛ کمااینکه به نظر او، 
در هیچ کشــوری چنین ســهم مهمی در توان و اختیار وزارت امور 
خارجه نیست؛ اما این تحلیلگر حوزه بین الملل، برگزاری این دست 
نشست های مشورتی از طرف امیرعبداللهیان و تبادل آرا بین وزرای 
امور خارجه اسبق، ســابق و فعلی را ترسیم مسیر روشن تری برای 

دولت رئیسی تلقی می کند.
بــا وجود آنچه گفته شــد، رابعی گزاره مدنظــر ترکمانی را 
زیر سؤال می برد و معتقد است حســین امیرعبداللهیان صرفا 
بــه دنبال یک رفتار صرف سیاســی با هدف ترســیم و نمایش 
چهره ای منعطف از خود اســت که ســعی دارد از نگاه و آرای 
همــه وزرای امور خارجــه از هر طیف و جریان سیاســی بهره 
ببرد. درحالی که اکنون این مفسر حوزه بین الملل با خوانشی از 
اقتضائات سیاست داخلی یادآور می شود که برخی جریان های 
رادیکال سیاســی و مشــخصا جبهه پایداری حتی اجازه مانور 
آزادانه به خود حســین امیرعبداللهیان و علــی باقری کنی در 

موضوع مذاکرات هسته ای، منطقه ای و... را نمی دهند.
در تشــریح بیشــتر این نکته، محمدســعید رابعی به «شرق» 
می گوید که «حتی امکان دارد نفس برگزاری این دست نشست ها 
و دعوت از کسانی مانند ظریف به تداوم و تشدید اختلافات حسین 
امیرعبداللهیــان و جریان تندرو با محوریــت جبهه پایداری منجر 
شــود»، همچنان که این کارشناس اذعان دارد که در ماه های اخیر 
با فشار پایداری ها زمزمه برکناری امیرعبداللهیان و جایگزینی او از 
طرف ســعید جلیلی هم به گوش می رسید؛ بنابراین این تحلیلگر 
حوزه بین الملل ارزیابی خود را با مانور روی این نکته ادامه می دهد 
که در چنین کشــاکش سیاسی و فشــارهای جریان های رادیکال، 
آن هم در آســتانه انتخابات مجلس دوازدهم، عملا نمی توان به 
خروجی این دست نشست ها امیدوار بود. محمدسعید رابعی در 
تأیید این گزاره خود به نشست پیشین امیرعبداللهیان با وزرای امور 
خارجه سابق و اســبق می پردازد که نشست مذکور هم نتوانست 
مسیر درستی را برای سیاست خارجی ایران ترسیم کند؛ کمااینکه 
او تأکید دارد که پس از دو نشســت مشورتی، اکنون یک مشکل در 
همه عرصه ها برای دیپلماســی ایران وجود دارد که مصادیقش 
از نگاه او به تــداوم بلاتکلیفی در مذاکرات هســته ای، اوج گیری 
چالش ها برای سیاست خارجی ایران به دلیل تداوم جنگ اوکراین، 
عدم النفع از احیای روابط با عربســتان و دیگر کشــورهای حاشیه 
خلیج فــارس در ماه های اخیر، خروجی نامشــخص اقتصادی و 
تجاری ایران در پیوســتن به پیمان های منطقه ای و فرامنطقه ای 

از اکو و شــانگهای تا تلاش دولت رئیســی برای پیوستن به پیمان 
بریکس و سایه مسائل حقوق بشری ناشی از اتفاقات سال گذشته 
بر سیاست خارجی در سال جاری بازمی گردد. رابعی، این مثال ها را 
گواه آن می داند که برگزاری این دست نشست ها نمی تواند گرهی 

از سیاست خارجی ایران باز کند.
البته افشــین ترکمانی گفته ها و ارزیابی رابعی را قدری بدبینانه 
و دور از واقعیت می داند و در ادامه تحلیل خود به «شرق» از روند 
مثبت سیاست خارجی در قیاس با مشکلات در پاییز و زمستان سال 
گذشته می گوید و متذکر می شود که برگزاری نشست های مشورتی 
و تبادل آرا بین وزرای امور خارجه فعلی، سابق و اسبق می تواند به 
خروج کم هزینه تر از برخی مسائل و بحران ها منجر شود؛ کمااینکه 
ترکمانــی به مســئله بدعهدی روســیه در قبال جزایر ســه گانه و 
همچنین برخی موضوعات دوجانبه به ویژه مذاکرات برجامی اشاره 
دارد و معتقد است ارزیابی هایی مشابه با آنچه محمدجواد ظریف 
در روزهای اخیر عنوان کرده است، می تواند نگاه وزارت امور خارجه 

را درباره سیاست نگاه به شرق تغییر دهد.
اشاره ترکمانی به سخنرانی ۲۱ تیر محمدجواد ظریف در مراسم 
انجمن علوم سیاســی ایــران به میزبانی خانه اندیشــمندان علوم 
انســانی است که وزیر امور خارجه ســابق، ضد روس و ضد آمریکا 
بــودن را برای ایران خطرناک ارزیابی و در ادامه بر اولویت قرار دادن 
منافع ملی  تأکید کرد. سکاندار سیاست خارجی دولت های یازدهم 

و دوازدهم این را هم گفت که «امروز نباید منتظر ظهور قطب های 
جدید باشیم؛ بلکه هر قدرت بزرگ و مؤثری می تواند در بخشی خاص 
ظهور و بروز داشــته باشد». ظریف در آسیب شناسی سیات خارجی 
کرملین، تصریح کرد که «امروز روسیه در هیچ حوزه ای توان رقابت 
ندارد، جز آنچه آن را توازن راهبردی می خواند و هدفش آن اســت 
که مانند آمریکا دنیا را چندین بار نابود کند». از نگاه دیپلمات پیشین 
کشــورمان، در دوران انتقالی، کشــورها حوزه رقابتی خود را تعیین 
می کنند و کسانی پیشرفت می کنند که این حوزه را به درستی تعریف 
کرده باشــند؛ بنابراین امروز اتحاد دائمی بین کشورها وجود ندارد؛ 
بلکه ائتلاف های موقت شکل می گیرد.  ترکمانی تزریق این نوع نگاه 
و ادبیات را در نشست های مشورتی به دولت رئیسی سازنده می داند؛ 
اما رابعی باز تأکید می کند که اولا این نشست های مشورتی قائل به 
فردی مانند محمدجواد ظریف نیســت و همه وزرای امور خارجه 
از همــه جریان های سیاســی در آن حضور دارنــد و از طرف دیگر، 
تحلیلگر حوزه بین الملل این را هم یادآور می شــود که محمدجواد 
ظریف و آرا و نظرات او، چه در هشت سال وزارت امور خارجه و چه 
بعد از آن برای همه جریان های سیاســی روشن بوده است؛ اما تنها 
چیزی که شاهدش بودیم، رویارویی با گفته های ظریف بود؛ بنابراین 
از منظر رابعی، حضور ظریف و نگاه و پیشــنهاد او در نشست های 
مشــورتی آن طورکــه بایــد نمی تواند منشــأ تصمیم گیری باشــد؛ 
همان طورکه در دوره وزارت او در امور خارجه نیز چنین بوده است.

نشست مشورتی، مؤید   اوج   گیری   مشکلات؟
با توجه به آنچه گفته شد، این سناریوی احتمالی هم وجود دارد 
که تداوم، تشــدید و اوج گیری برخی از مشــکلات در عرصه سیاست 
خارجی ایران سبب شــده است حسین امیرعبداللهیان برای بار دوم 
دست به برگزاری نشست مشــورتی پشت درهای بسته بزند؛ به ویژه 
آنکه اخبــار موثق و جزئی دربــاره بحث ها، گفته ها، پیشــنهادها و 
مواضع هرکدام از حاضران در نشســت چهارشــنبه هفته گذشــته 
رســانه ای نشد که نشــان می دهد احتمالا این نشست درباره مسائل 

حساس حوزه سیاست خارجی بوده است.
دراین باره محمدســعید رابعی به بخش ناگفته ای از ســخنرانی 
محمد جواد ظریف در نشســت خانــه اندیشــمندان رجوع می کند 
که از امنیتی ســازی پرونده ایران گفته بود که ضمن هشــدار درباره 
شــروع دور جدید تلاش های مشــترک واشــنگتن و صهیونیست ها 
برای امنیتی ســازی پرونده ایران، نکات مهمــی را درباره ادراک غلط 
از بازی امنیتی سازی در تهران مطرح کرد. وزیر امور خارجه سابق در 
تشریح این ادراک غلط برخی مقامات اجرائی در داخل در سخنانش 
عنوان کرد، «متأسفم که وقتی اسرائیل اعلام می کند ایران در آستانه 
سلاح هسته ای است، خوشحال می شویم. می خواهد تصویری از ما 
درســت کند، ما هم ســرمان را می کنیم داخل قاب و می گوییم از ما 
عکس بگیــر». تحلیلگر حوزه بین الملل همیــن گفته های ظریف را 
مکمل ارزیابی های پیشین خود می داند و به «شرق» می گوید که «اگر 
پیشنهادهای ظریف برای مقامات اجرائی به ویژه جریان های رادیکال 
مهم بود و این دست نشست های مشورتی وزارت امور خارجه راه گشا 
بود، اکنون شاهد این وضع برای ایران در خیلی از عرصه های سیاست 
خارجی نبودیم. رابعی این را هم در پایان ارزیابی خود متذکر می شود 
که «اساســا آبشخور برخی جریان های سیاســی که دولت رئیسی و 
مجلس یازدهم را در چنبره خود بعد از یکدست سازی قدرت اجرائی 
گرفته اند، ناظــر به امنیتی کردن پرونده ایران و دوری از نرما ل شــدن 
و نرمالیزولاســیون در سیاســت خارجی ایران است». به همین دلیل 
رابعی بدیهی می بیند که هرگونه پیشنهادی در هر نشستی و از جانب 
هرکســی محلی از توجه نباشد، همچنان که از زاویه دید او، مواضع 

مشابه سیدعباس عراقچی هم دیگر شاهد مدعایش هستند.
در راستای آنچه محمدسعید رابعی به «شرق» گفت، سیدعباس 
عراقچی، معاون پیشــین وزیر امور خارجه و دبیر شــورای راهبردی 
روابــط خارجی نیز در ســخنرانی اخیر خود در جریان نشســت نقد 
کتاب «سیاست خارجی قدرت های بزرگ» به انتقاد از عملکرد برخی 
مســئولان پرداخت و اذعان کرد «برخی اوقات پروژه امنیتی ســازی 
علیه یک کشور اجرا می شود، بعد به  گونه ای ادراک نخبگان و برخی 
مســئولان اجرائی و مردم دســتکاری می شــود که خود شما در تله 
امنیتی ســازی می افتید؛ خودتان کاری می کنید که در جهت اهداف 
امنیتی سازان باشد». با وجود  این افشین ترکمانی برخلاف گفته های 
رابعــی اعتقاد دارد که «چون امنیتی ســازی پرونده ایران در ماه های 
اخیر از پرونده هســته ای و برجام تا جنــگ اوکراین و اتهام پهپادی و 
موشــکی، توان دفاعی، حقوق بشــر و... نه یک پــروژه داخلی بلکه 
یک پروژه بیرونی است؛ پس برگزاری نشست های مشورتی و حضور 
وزرای امور خارجه و صاحب نظران می تواند مســیر روشــنی را برای 

تقابل با این پروژه (امنیتی سازی پرونده ایران) به دست بدهد».

«شرق» برگزاری دومین نشست مشورتی وزرای امور خارجه و میزان تأثیرگذاری آن  بر  روند دیپلماسی کشور را بررسی می کند

اجماع یا دورهمی


